Управление образованна
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
_____

г. Советская Гавань

ОТ проведении районного смотра-конкурса образовательной среды
естественно-научной и технической направленностей дополнительного
образования

В соответствии с планом работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на 2023 год, в целях создания условий для развития естественно
научной и технической направленностей дополнительного образования
детей, формирования и популяризации позитивного образа системы
дополнительного образования в образовательных организациях и
дальнейшего ее совершенствования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.), муниципальному опорному центру дополнительного
образования «Паллада» (Толпышева С.Н.) провести с 28 апреля по 05 мая
2023 года районный смотр-конкурс образовательной среды естественно
научной и технической направленностей дополнительного образования.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав жюри по проведению районного смотра-конкурса

образовательной среды естественно-научной и технической направленностей
дополнительного образования.

2.2. Положение о проведении районного смотра-конкурса
образовательной среды естественно-научной и технической направленностей
дополнительного образования.

2.3. График просмотра образовательной среды.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в

районном смотре-конкурсе образовательной среды естественно-научной и
технической направленностей дополнительного образования.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
начальника Управления образования
Администрации Советско-Г аванского ...^
муниципального района Хабаровского края ' Е.А. Купчина

МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000.2022г.

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края
от 25.04.202Я№ 226

Состав жюри
по проведению районного смотра-конкурса образовательной среды

естественно-научной и технической направленностей дополнительного
образования

Разумовская Н.В.

Спицына Н.В.
Перетягина Е.В.

методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края
педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»
заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада» по
УВР

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края
от 25.04.2023 №226

Положение
о проведении районного смотра-конкурса образовательной среды

естественно-научной и технической
направленностей дополнительного образования

1. Общие положения
1.1. Районный смотр-конкурс образовательной среды естественно

научной и технической направленностей дополнительного образования
(далее -  смотр-конкурс) организуют и проводят Информационно
методический центр Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края (далее -  ИМЦ) и
муниципальный опорный центр дополнительного образования «Паллада»
(далее МОЦ «Паллада»).

1.2. Конкурс проводится с целью создания условий для развития
естественно-научной и технической направленностей дополнительного
образования детей, формирования и популяризации позитивного образа
системы дополнительного образования в образовательных организациях и
дальнейшего ее совершенствования.

1.3. Задачи Конкурса:
- создание условий для реализации творческих возможностей

обучающихся в объединениях естественно-научной направленности;
- создание условий для реализации творческих возможностей

обучающихся в объединениях технической направленности;
- использование возможностей «Точек роста» и сетевого

взаимодействия в развитии дополнительного образования;
- популяризация лучшего опыта создания образовательной среды для

развития приоритетных направлений дополнительного образования.
2. Участники смотра-конкурса
В смотре-конкурсе участвуют все муниципальные образовательные

организации, реализующие дополнительные общеобразовательные
программы естественнонаучной и технической направленностей.

3. Сроки проведения смотра-конкурса
Смотр-конкурс проводится с 28 апреля по 05 мая 2023 года.
4. Номинации смотра-конкурса:
- Образовательная среда для развития дополнительного образования

естественнонаучной направленности;
- Образовательная среда для развития дополнительного образования

технической направленности;

5. Общие требования к оформлению образовательной среды
Для работы объединения должен быть определён отдельный кабинет

(место в кабинете).
Для работы объединений естественнонаучной направленности могут

быть созданы теплицы, учебно-опытные участки, «огороды на окне», живые
уголки. Рекомендуется иметь приборы и лабораторное оборудование для
проведения опытов и практических занятий.

Для работы объединений технической направленности необходимо
иметь специальное оборудование.

В кабинете должен быть оформлен информационный стенд для
обучающихся.

6. Критерии оценки образовательной среды
Оценка конкурсных материалов проводится членами жюри согласно

критериям:
- наличие и качество оформления учебно-методической документации;
- наличие необходимого оборудования и использование его;
- наличие и содержание информационного стенда;
- наличие и использование ТСО;
- креативность, новизна идеи и современность оформления;
- направленность на реальную и потенциальную аудиторию;
- использование возможностей сетевого взаимодействия;
- использование возможностей «Точек роста» (школы).
За каждый критерий выставляется до 5 баллов. Максимальное

количество баллов -  40.
Отдельно оцениваются дошкольные образовательные организации,

общеобразовательные организации и организации дополнительного
образования.

7. Подведение итогов. Награждение
Победители и призёры смотра-конкурса награждаются дипломами.
Победителями и призёрами могут стать образовательные организации,

набравшие более 50% от максимального балла.

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края
от 25.04.2023 № 226

График просмотра образовательной среды

Дата Образовательные организации Время
02.05.2023 МБОУ СШ №№ 5, 8,

МБДОУ детский сад №№ 11,8
с 14-00

03.05.2023 МБОУ СШ №№ 1, 3 имени А.И. Томилина,
МБОУ ОШ № 2,
МБДОУ детский сад № 3, 39

с 14-00

04.05.2023 МБОУ СШ№№ 15,16,
МБОУ ОШ № 14,
МБДОУ детский сад № 5, 7, 43

с 10-00

05.05.2023 МБОУ ЦДТ «Паллада» 14-00